
ЗА ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ:

ЕФИКАСНА ПРАВДА ЗА ЗАШТИТА НА 
ОСНОВНИТЕ СЛОБОДИ И ПРАВОТО НА 
ПРИВАТНОСТ ВО ОНЛАЈН ПРОСТОРОТ

ГЛАВЕН АПЛИКАНТ
Центар за правни истражувања и анализи

КО-АПЛИКАНТ 
Македонско здружение на млади правници

Цел на проектот е да се зајакнат 
капацитетите на судството 
и јавното обвинителство 
во ефикасна заштита на 
приватноста на граѓаните, како 
и другите права и основни 
слободи засегнати од новите 
технологии во онлајн просторот 
во согласност со правото и 
стандардите на ЕУ.

КРАЈНИ КОРИСНИЦИ
Граѓаните вклучувајќи ги и ранливите групи; 
Академија за судии и јавни обвинители; Јавни 
обвинители; Судии; Агенција за заштита на лични 
податоци; Министерство за внатрешни работи; 
Министерство за правда; Граѓански организации; 
Адвокати и правници

Клучни факти и бројки релевантни за проектот:
• Времетраење на проектот: 24 месеци
• Датум на започнување: 1 февруари 2023 година
• Датум на завршување: 31 јануари 2025 година
• Вкупен буџет на проектот: 175,411.5 ЕУР
• Придонес на  ЕУ: 166,640.93 ЕУР
• Процент на придонес на ЕУ: 95%

http://cpia.mk
Милена Јосифовска, Проектен менаџер
milena.josifovska@cpia.mk,
Tел: +38975434084

1. Подобрување на знаењата и вештините на сегашните и идните генерации на судии и јавни 
обвинители за заштита на правото на приватност и лични податоци во согласност со меѓународните 
стандарди.
2. Зајакнување на правната рамка за подобрена ефикасност на правосудството за заштита на 
личните податоци и правото на приватност 
3. Промоција и поддршка на институционален дијалог за креирање политики помеѓу судството, 
јавното обвинителство, релевантните владини агенции (Агенција за заштита на лични податоци), 
граѓанските организации и другите засегнати страни, а со цел подобрување на политиките и 
правната рамка за справување со растечките предизвици за правата и слободите предизвикани од 
новите технологии

СПЕЦИФИЧНИ ЦЕЛИ

This project is funded by the
European Union

This project is
implemented by

ЗА ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ:



ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

Работата на проектот е организирана во три групи на активности:

1.  Градење на капацитети

1.1  Подготовка на анализа за потреби од обуки и акционен план за обука за судството и јавното 
обвинителство

1.2  Подготовка на програми за обука за судството и јавното обвинителство
1.3  Усогласување на програмите за обука со AСЈО и интегрирање на обуките во програмата за обука на 

АСЈО
1.4  Испорака на обуки за заштита на приватност, лични податоци и човекови права во онлајн просторот 

за судии и јавни обвинители
1.5.  Испорака на обука за обучувачи

2.  Истражување 

2.1.  Подготовка на извештај за проценка на празнините и компаративна анализа за улогата на судството 
во Северна Македонија во заштита на правото на приватност и лични податоци

2.2.  Подготовка на Водич за заштита на човековите права и правото на приватност во дигиталниот 
простор за практична употреба на судии, јавни обвинители и адвокати

3.  Дијалог за креирање политики

3.1  Подготовка на четири анализи за клучни ИКТ теми релевантни за правосудството 
3.2  Стратешки форуми за дискусии меѓу институциите околу клучните теми
3.3  Интегрирање на заклучоците и препораките од стручните форуми во документ за креирање политики 
3.4  Јавна кампања за едуцирање на граѓаните за правните инструменти за заштита на човековите права 

во дигитален простор

АКТИВНОСТИ

• Подобрена заштита на лични податоци и приватност погодени од новите технологии  
• Подготвена анализа за потребите за обуки на судството и јавното обвинителство 
• Наставни програми, методологии и материјали за обука за судии и јавни обвинители за заштита на 

правото на приватност и лични податоци 
• Интегрирана наставна програма за обука во програмата за обуки на AСЈО
• Спроведени обуки за 100 судии и судски соработници, 50 јавни обвинители , 20 вработени во 

Министерството за внатрешни работи и обучени 5 експерти за заштита на правото на приватноста и 
човековите права на онлајн просторот

• Анализа за проценка на недостатоците на судството во Северна Македонија за ефикасна заштита на 
правото на приватност и лични податоци

• Водич за заштита на човековите права и правото на приватност во дигиталниот простор за практична 
употреба на судии, јавни обвинители и адвокати

• Подготвени анализи (1) Институционална поставеност за заштита на приватноста; (2) Употреба 
на алгоритми и вештачка интелигенција  во судството; (3) Истражување и гонење на повреди на 
приватноста на социјалните мрежи; (4) Дигитализација на судството и заштита на податоците

• Спроведени 4 форуми за дискусија со релевантни институции на клучните теми и подготвени препораки 
и заклучоци за креирање политики 

• Две видеа и шест инфографици за едуцирање на граѓаните за правните инструменти за заштита на 
човековите права во дигитален простори


